

מ"י 8734/06/14 - מדינת ישראל נגד נעים מרבוע

בית משפט השלום בראשון לציון
מ"י 8734-06-14 מדינת ישראל נ' מרבוע
בפני כב' השופטת רבקה גלט
המבקשת
נגד
החשוד
מדינת ישראל
נגד
נעים מרבוע

05 יוני 2014

נוכחים:

החשוד בליווי שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד איריס אהרונוב

נציג המשטרה - ירון כהן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

החשוד נעצר היום לפנות בוקר בחשד לביצוע עבירות של נזק לרכוש במזיד בכך שגרם נזק לקווי תשתית של רכבת ישראל.

המשטרה מבקשת להאריך את מעצרו ב-6 ימים.

מקריאת תיק החקירה עולה כי החשוד היה ככל הנראה נתון להשפעת אלכוהול ובמצבו זה חיבל במחסום הרכבת בלוד.

קב"ט רכבת ישראל בלוד נזעק למקום וכך נתפס החשוד.

צוין בעדותו של הקב"ט כי החשוד היה שיכור וקילל באוויר.

המשטרה מגישה לעיוני נספח סודי ובו 10 פעולות חקירה הנדרשות לביצוע.

לדעתי פרט לפעולה 5 אשר ספק בעיני אם היא נחוצה כלל, לא קיים כל חשש לשיבוש החקירה.

במצב זה, מצווה בית המשפט לשקול האם אומנם נחוץ המשך המעצר.

החשוד הוא אומנם בעל עבר פלילי לא קל אך אין אינדיקציה לביצוען של עבירות נזק לרכוש. אילו היתה העבירה מבוצעת מתוך מניע זדוני, יתכן שהיתה עמדתי מחמירה יותר ואולם, שעה שבוצעה העבירה תחת השפעת האלכוהול ומבלי לגרוע מחומרת העבירה כשלעצמה, אינני סבורה כי נשקפת מן החשוד מסוכנות שמצדיקה את המשך מעצרו.

אכן, טוב יותר היה אילו נמצאה לחשוד חלופת מעצר מהודקת ומפוקחת במרחק של ממש מן הרכבת ואולם, לא זה המצב.

החשוד הציע חלופת מעצר מפוקחת בשכונת הרכבת בלבד.

על מנת למנוע כל חשש להשנות של העבירה אני סבורה כי לא נכון יהיה לשחרר את החשוד בחלופה המצויה בקרבת הרכבת. תחת זאת, אני רואה לנכון לשחררו בהרחקה משמעותית מן האיזור שבו נוסעת הרכבת ברמלה - לוד ובערביות מתאימות.

החשוד ישוחרר אם יעמוד בתנאים הבאים:

- א. ערבות עצמית בסך 1,500 ₪.
- ב. ערבות צד ג' בסך 1,500 ₪.
- ג. עד יום 11/6/2014 לא יתקרב החשוד לערים רמלה - לוד או לכל מקום אחר שבו נוסעת רכבת ישראל, מרחק של 500 מטר לפחות.
- ד. הפקדה במזומן בסך 500 ₪. סכום זה אני קובעת בשים לב לעובדה שהחשוד השתחרר ממאסר לאחרונה.

ניתנת ארכה להפקדה עד יום 10/6/2014 שעה 14:00.

אם לא יעמוד החשוד בתנאי מהתנאים שקבעתי יובא בפני שופט תורן תוך 24 שעות.

ניתנה והודעה היום ז' סיוון תשע"ד, 05/06/2014 במעמד הנוכחים.

רבקה גלט, שופטת